
DETERMINAZIONE
N° 11 DEL 11/01/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

  Richiamata la deliberazione consiliare n. 85 del 22/12/2023 con la quale si approva la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024/2026 e la deliberazione consiliare n. 86 del 22/12/2023 con la quale si approva  il bilancio di previsione 
2024/2026;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 79 del medesimo 

che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla 

produttività;

    Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate” 
destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire dalle voci hanno 
determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri importi previsti dal vigente contratto 
nazionale;

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due categorie: la 
prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 
1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere 
alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;

Richiamata integralmente la propria determinazione n.  40 del 08/02/2023 di costituzione della parte stabile del 
Fondo 2023 nella quale è stato determinato l’importo delle risorse decentrate che costituiscono la base per la 
determinazione dell’annualità 2024;

Considerato che in relazione all’annualità 2024 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede specifiche voci di 
alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a valutazione, e in particolare:

- art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018; tale 
incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL presente a tale data, anche se 
a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere ARAN CFL 45)



- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni economiche di 
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla data di entrata in vigore del 
CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere ARAN CFL 174, vedi allegato b)

- art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze stipendiali tra 
B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio all’entrata in vigore del 
nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023 (v. parere ARAN CFL175)

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile: valore pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato;

Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della Giunta 
Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli eventuali 
incrementi di parte variabile;

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, al fine di 
legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità mensile, dando atto che le risorse così 
determinate come da allegato al presente provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 
del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione;

Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo delle risorse 
decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione) deve comunque 
avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che tale 
limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre 
risorse che siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di legge”;

Accertata la disponibilità dei fondi;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;

     Dato atto che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto 
responsabile del procedimento;

     Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

- per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, comprensivo del fondo 
per le posizioni organizzative, per complessivi euro 168.073,34 come da allegato al presente atto che 
costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione;

- di determinare il fondo delle Posizioni Organizzative per l'importo complessivo di € 39.810,20;

- di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2024/2026 nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario 
accessorio a favore del personale dipendente;

-     di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della   
Giunta, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli eventuali ulteriori 
incrementi di natura variabile;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i 
destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni 
contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi,anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore.
- di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013;
-
- Di dare atto che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione 
Toscana con le modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

 

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


